Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2024, 5/52876

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
7 марта 2024 г. № 155

Об отсрочке или рассрочке уплаты ввозных
таможенных пошлин, налога на добавленную
стоимость

На основании абзаца девятнадцатого части первой подпункта 2.10 пункта 2 Указа
Президента Республики Беларусь от 14 марта 2022 г. № 93 «О дополнительных мерах
по обеспечению стабильного функционирования экономики» и пункта 3 статьи 2 Закона
Республики Беларусь от 10 января 2014 г. № 129-З «О таможенном регулировании
в Республике Беларусь» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза

товаров (за исключением подакцизных товаров, не используемых в производстве)
предоставляется отсрочка уплаты налога на добавленную стоимость юридическим
лицам – плательщикам, указанным в перечне системообразующих и (или)
градообразующих предприятий (организаций), которым оказывается поддержка в целях
реализации мер, направленных на повышение устойчивости экономики, согласно
приложению.

Отсрочка уплаты налога на добавленную стоимость в соответствии с частью первой
настоящего подпункта предоставляется на срок не более шести месяцев со дня,
следующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой выпуска
для внутреннего потребления, без обеспечения исполнения обязанности по уплате налога
на добавленную стоимость.

В качестве заявления плательщика о предоставлении отсрочки уплаты налога
на добавленную стоимость рассматривается декларация на товары, содержащая
соответствующие сведения. Решением о предоставлении отсрочки уплаты налога
на добавленную стоимость является решение таможенного органа о выпуске товаров
согласно этой декларации на товары;

1.2. подтверждением наличия основания для предоставления отсрочки или
рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, указанного в абзаце первом пункта 1
Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 15 апреля 2022 г. № 75
«Об определении основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты ввозных
таможенных пошлин без уплаты процентов», является наличие юридического лица –
плательщика в перечне, указанном в части первой подпункта 1.1 настоящего пункта.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
и действует до 30 июня 2024 г. включительно.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
07.03.2024 № 155

ПЕРЕЧЕНЬ
системообразующих и (или) градообразующих предприятий (организаций),
которым оказывается поддержка в целях реализации мер, направленных
на повышение устойчивости экономики

1. Белорусско-российское совместное предприятие «Брестгазоаппарат» открытое
акционерное общество, учетный номер плательщика (далее – УНП) 200050520.

2. Волковысское открытое акционерное общество «Беллакт», УНП 500043093.
3. Закрытое акционерное общество «Амкодор-Пинск», УНП 200548726.
4. Закрытое акционерное общество «АТЛАНТ», УНП 100010198.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2024, 5/52876

2

5. Закрытое акционерное общество «Белорусская национальная биотехнологическая
корпорация», УНП 690664593.

6. Закрытое акционерное общество «Осиповичский завод транспортного
машиностроения», УНП 791053861.

7. Открытое акционерное общество «140 ремонтный завод», УНП 600136102.
8. Открытое акционерное общество «558 Авиационный ремонтный завод»,

УНП 200166539.
9. Открытое акционерное общество «Авиакомпания «Белавиа», УНП 600390798.
10. Открытое акционерное общество «АГАТ – системы управления» – управляющая

компания холдинга «Геоинформационные системы управления», УНП 100230547.
11. Открытое акционерное общество «Агрокомбинат «Скидельский»,

УНП 500030539.
12. Открытое акционерное общество «АМКОДОР» – управляющая компания

холдинга», УНП 100135676.
13. Открытое акционерное общество «Бабушкина крынка» – управляющая компания

холдинга «Могилевская молочная компания «Бабушкина крынка», УНП 700012278.
14. Открытое акционерное общество «Барановичское производственное

хлопчатобумажное объединение», УНП 200166488.
15. Открытое акционерное общество «БЕЛАЗ» – управляющая компания холдинга

«БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ», УНП 600038906.
16. Открытое акционерное общество «Беларуськалий», УНП 600122610.
17. Открытое акционерное общество «Белорусский металлургический завод –

управляющая компания холдинга «Белорусская металлургическая компания»,
УНП 400074854.

18. Открытое акционерное общество «Белорусский цементный завод»,
УНП 700002051.

19. Открытое акционерное общество «Белшина», УНП 700016217.
20. Открытое акционерное общество «БЕЛЭНЕРГОРЕМНАЛАДКА»,

УНП 100345505.
21. Открытое акционерное общество «Березастройматериалы», УНП 200034522.
22. Открытое акционерное общество «Бобруйский завод тракторных деталей

и агрегатов», УНП 700075556.
23. Открытое акционерное общество «Бобруйский кожевенный комбинат»,

УНП 700068923.
24. Открытое акционерное общество «Бобруйский мясокомбинат», УНП 700069016.
25. Открытое акционерное общество «Борисовский завод автотракторного

электрооборудования» – управляющая компания холдинга «Автокомпоненты»,
УНП 600017855.

26. Открытое акционерное общество «Брестский электроламповый завод»,
УНП 200007197.

27. Открытое акционерное общество «Верхнедвинский маслосырзавод»,
УНП 300061219.

28. Открытое акционерное общество «Витебскдрев», УНП 300187428.
29. Открытое акционерное общество «Витебские ковры», УНП 300082076.
30. Открытое акционерное общество «Витебский маслоэкстракционный завод»,

УНП 300031680.
31. Открытое акционерное общество «Витебский мясокомбинат», УНП 300082579.
32. Открытое акционерное общество «Витебскхлебпром», УНП 300031823.
33. Открытое акционерное общество «Витязь», УНП 300031652.
34. Открытое акционерное общество «Волковысский мясокомбинат»,

УНП 500010152.
35. Открытое акционерное общество «Глубокский молочноконсервный комбинат»,

УНП 391541195.
36. Открытое акционерное общество «Гомельский химический завод»,

УНП 400069905.
37. Открытое акционерное общество «Гомельское ПО «Кристалл» – управляющая

компания холдинга «КРИСТАЛЛ – ХОЛДИНГ», УНП 400078252.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2024, 5/52876

3

38. Открытое акционерное общество «Гомельстекло», УНП 400051823.
39. Открытое акционерное общество «Гомельтранснефть Дружба», УНП 400051494.
40. Открытое акционерное общество «Гомсельмаш», УНП 400051757.
41. Открытое акционерное общество «ГОРОДЕЙСКИЙ САХАРНЫЙ КОМБИНАТ»,

УНП 600031529.
42. Открытое акционерное общество «Горынский комбинат строительных

материалов», УНП 291161560.
43. Открытое акционерное общество «Гродненская табачная фабрика «Неман»,

УНП 500047627.
44. Открытое акционерное общество «Гродненский мясокомбинат», УНП 500043292.
45. Открытое акционерное общество «Гродно Азот», УНП 500036524.
46. Открытое акционерное общество «Давид-Городокский электромеханический

завод», УНП 200211944.
47. Открытое акционерное общество «Дзержинская швейная фабрика «ЭЛИЗ»,

УНП 600005572.
48. Открытое акционерное общество «Доломит», УНП 300200623.
49. Открытое акционерное общество «ДОРОРС», УНП 100065331.
50. Открытое акционерное общество «Дорстроймонтажтрест», УНП 100468835.
51. Открытое акционерное общество «Дятловский ликеро-водочный завод «Алгонь»,

УНП 500055215.
52. Открытое акционерное общество «Жабинковский сахарный завод»,

УНП 200037600.
53. Открытое акционерное общество «Ивацевичдрев», УНП 200100328.
54. Открытое акционерное общество «ИНТЕГРАЛ» – управляющая компания

холдинга «ИНТЕГРАЛ», УНП 100386629.
55. Открытое акционерное общество «КЕРАМИН», УНП 100297103.
56. Открытое акционерное общество «Конструкторское бюро «Дисплей»,

УНП 300050330.
57. Открытое акционерное общество «Красносельскстройматериалы»,

УНП 590118065.
58. Открытое акционерное общество «КРИНИЦА», УНП 100006988.
59. Открытое акционерное общество «Кричевцементношифер», УНП 700179598.
60. Открытое акционерное общество «Кузлитмаш», УНП 200182698.
61. Открытое акционерное общество «Лакокраска», УНП 500021625.
62. Открытое акционерное общество «Лидахлебопродукт», УНП 500022448.
63. Открытое акционерное общество «Лидский молочно-консервный комбинат»,

УНП 500016587.
64. Открытое акционерное общество «Малоритский консервноовощесушильный

комбинат», УНП 200078831.
65. Открытое акционерное общество «МИНСК КРИСТАЛЛ» – управляющая

компания холдинга «МИНСК КРИСТАЛЛ ГРУПП», УНП 600013329.
66. Открытое акционерное общество «Минский автомобильный завод» –

управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ», УНП 100320487.
67. Открытое акционерное общество «МИНСКИЙ ЗАВОД ИГРИСТЫХ ВИН»,

УНП 100349860.
68. Открытое акционерное общество «Минский завод колесных тягачей»,

УНП 100534485.
69. Открытое акционерное общество «Минский механический завод имени

С.И.Вавилова – управляющая компания холдинга «БелОМО», УНП 100185185.
70. Открытое акционерное общество «Минский тракторный завод», УНП 100316761.
71. Открытое акционерное общество «МИНСКИЙ ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИЙ

ЗАВОД ИМЕНИ В.И.КОЗЛОВА», УНП 100211261.
72. Открытое акционерное общество «Могилевский завод лифтового

машиностроения», УНП 700008856.
73. Открытое акционерное общество «Могилевский металлургический завод»,

УНП 700123720.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 12.03.2024, 5/52876

4

74. Открытое акционерное общество «Могилевский мясокомбинат»,
УНП 700116386.

75. Открытое акционерное общество «Могилевхимволокно», УНП 700117487.
76. Открытое акционерное общество «Моготекс», УНП 700116054.
77. Открытое акционерное общество «Мозырский нефтеперерабатывающий завод»,

УНП 400091131.
78. Открытое акционерное общество «Мозырьсоль», УНП 400087365.
79. Открытое акционерное общество «Молочный Мир», УНП 500040357.
80. Открытое акционерное общество «Мостовдрев», УНП 500126145.
81. Открытое акционерное общество «МПОВТ», УНП 100346861.
82. Открытое акционерное общество «Нафтан», УНП 300042199.
83. Открытое акционерное общество «Новогрудский завод газовой аппаратуры»,

УНП 500235715.
84. Открытое акционерное общество «Новосверженский лесозавод»,

УНП 690301926.
85. Открытое акционерное общество «Оршанский мясоконсервный комбинат»,

УНП 391741234.
86. Открытое акционерное общество «Осиповичский завод автомобильных

агрегатов», УНП 700078568.
87. Открытое акционерное общество «Ошмянский мясокомбинат», УНП 500057139.
88. Открытое акционерное общество «Пинское промышленно-торговое объединение

«Полесье», УНП 200286262.
89. Открытое акционерное общество «Планар», УНП 100104937.
90. Открытое акционерное общество «Полесьеэлектромаш», УНП 200106183.
91. Открытое акционерное общество «ПОЛИГРАФКОМБИНАТ ИМ. Я.КОЛАСА»,

УНП 100299680.
92. Открытое акционерное общество «Полоцк-Стекловолокно», УНП 300059047.
93. Открытое акционерное общество «Полоцкий молочный комбинат»,

УНП 391957753.
94. Открытое акционерное общество «Поставский молочный завод»,

УНП 300567362.
95. Открытое акционерное общество «Ручайка», УНП 200048573.
96. Открытое акционерное общество «Светлогорский целлюлозно-картонный

комбинат», УНП 400004877.
97. Открытое акционерное общество «СветлогорскХимволокно», УНП 400031289.
98. Открытое акционерное общество «Скидельский сахарный комбинат»,

УНП 500053876.
99. Открытое акционерное общество «Слонимский мясокомбинат», УНП 500041325.
100. Открытое акционерное общество «СЛУЦКИЙ МЯСОКОМБИНАТ»,

УНП 600119108.
101. Открытое акционерное общество «Слуцкий сахарорафинадный комбинат»,

УНП 600075003.
102. Открытое акционерное общество «Слуцкий сыродельный комбинат»,

УНП 600119098.
103. Открытое акционерное общество «Строительный трест № 8», УНП 200002603.
104. Открытое акционерное общество «Управляющая компания холдинга

«Белорусские обои», УНП 100063724.
105. Открытое акционерное общество «Управляющая компания холдинга

«Бобруйскагромаш», УНП 700067572.
106. Открытое акционерное общество «Управляющая компания холдинга

«Лидсельмаш», УНП 500021638.
107. Открытое акционерное общество «Управляющая компания холдинга

«МИНСКИЙ МОТОРНЫЙ ЗАВОД», УНП 101326441.
108. Открытое акционерное общество «ФанДОК», УНП 700060473.